پھر میں نے وہ بخشیں ان سے لکھیں۔

چنانچہ سیوطی ان کے علمی مقام کو بیان کرتے ہوئے کہتے ہیں کہ وہ تمام معقولات کے امام تھے، علم کلام، اصول، نحو، صرف، معانی، جدل فلسفہ اور ہیئت میں تو ان کا کوئی جواب ہی نہیں فقہ اور تفسیر میں عظیم مہارت کے حامل تھے۔ علوم حدیث میں بھی انہیں خاصی دسترس تھی۔

وصال

آپ ۸۷۹ھ / ۱۴۷۴ء کو دار فانی سے کوچ کر گئے۔ (انا للہ وانا الیہ راجعون) آپ کی تصانیف ۱۰۰ سے زائد ہیں۔ انہیں میں سے یہ مخطوط ہے جو ایک قیمتی علمی سرمایہ ہونے کے باوجود آج تک زیور طباعت و تحقیق سے آراستہ نہیں ہو سکا۔ بندہ اللہ تعالیٰ سے دعا گو ہے کہ وہ مجھے اس کی تحقیق و تخریج کی توفیق مرحمت فرمائے۔